
Nº 170, sexta-feira, 3 de setembro de 2010 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010090300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 72/2010

Objeto: - Aquisição de materiais e equipamentos de almoxarifado,
audiovisuais, ferramentas, EPI´s e materiais elétricos diversos para
atendimento das necessidades da UNIFEI - Campus Itabira. Total de
Itens Licitados: 00066 . Edital: 03/09/2010 de 08h00 às 10h00 e de
14h às 16h00 . ENDEREÇO: Rua São Paulo no- 377 Amazonas -
ITABIRA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2010 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/09/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital também disponível no site www.unifei.edu.br, link li-
citação.

LILIAN FAUSTA DA SILVA RODRIGUES
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 156/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 25/08/2010 . Objeto: - Contratação de em-presa
especializada, para o fornecimento de Mo-biliário em Geral (Armário
e Arquivo de Aço, Bibliocanto e Estante para livros), para atender a
Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF).

WANDERLEY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONVITE No- 4/2010

A ordem de classificação foi a seguinte: 1º lugar: CONS-
TRUTORA ERLE-G LTDA com o valor de R$149.750,94; 2ºlugar:
ZAQUIEU ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor
de R$149.890,00; 3º lugar: MTRINDADE CONSTRUTORA LTDA,
com o valor de R$164.881.21.

ALEXANDRE ZANINI
Presidente da Comissão de Licitação de Obras

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

CONVITE No- 5/2010

A ordem de classificação foi a seguinte: 1º lugar: RIBEIRO
ALVIM ENGENHARIA LTDA, com o valor R$139.014,70; 2º lugar:
ZAQUIEU ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, com o valor
de R$143.855,86.

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

CONVITE No- 6/2010

A ordem de classificação foi a seguinte: 1º lugar: ENER-
GITEL PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, com o valor de
R$129.500,00.

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

CONVITE No- 7/2010

A ordem de classificação foi a seguinte: 1º lugar: COLUM-
BIA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDAcom o valor
de R$143.500,00.

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

CONVITE No- 8/2010

A ordem de classificação foi a seguinte: 1º lugar: JARDINS
COM ARTE LTDA, com o valor de R$93.554,72.

ALEXANDRE ZANINI
Presidente da Comissão de Licitação de Obras

(SIDEC - 02/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 67/2010

No- Processo: 23090004339201007 . Objeto: Contratação de serviços
de apoio aos 13 (treze) cursos lato sensu a serem oferecidos pela Pró-
Reitoria de Pós-Graduação da UFLA, no segundo semestre de 2010.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Entidade sem fins lucrativos
incumbida estatutariamente de exercer apoio ao ensino pesquisa e
extensão. Declaração de Dispensa em 01/09/2010 . ISABEL CRIS-
TINA DE RESENDE SALGADO SOUZA . Chefe da Diretoria de
Material e Serviços Gerais . Ratificação em 01/09/2010 . ANTÔNIO
NAZARENO GUIMARÃES MENDES . Reitor . Valor: R$
520.391,00 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO
PESQUISA E EXTENSAO .

(SIDEC - 02/09/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 80/2010

No- Processo: 23108.025155/10-5 . Objeto: Apoio para o projeto "No-
vo jornalismo na TV Universidade." Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Artigo e inciso acima citados. Declaração de Dispensa em
17/08/2010 . THELMA ARRUDA RIBEIRO LEITE . Supervisora de
Contratos e Convênios . Ratificação em 17/08/2010 . MARIA LUCIA
CAVALLI NEDER . Reitora . Valor: R$ 300.000,00 . Contratada
:FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVER-
SIDADE FED .

(SIDEC - 02/09/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 130/2010

Número do Contrato: 55/2010. No- Processo: 23108.036861/10-4.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 02590700000109. Contratado : CAP-
TAR SERVICOS TECNICOS LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato emergencial 55/2010, por mais 90 (noventa)
dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 27/08/2010 a
24/11/2010. Valor Total: R$1.291.150,62. Fonte: 112000000 -
2010NE901698. Data de Assinatura: 26/08/2010.

(SICON - 02/09/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 120/2010

Número do Contrato: 129/2009. No- Processo: 23108.019115/10-3.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 02960985000122. Contratado : BER-
GAMASCHI CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Acréscimo de ser-
viços de R$ 47.115,26 sobre o valor do contrato original. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$47.115,26. Fonte: 112000000 -
2010NE901641. Data de Assinatura: 19/08/2010.

(SICON - 02/09/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica no- 003/2010. Partes: Fun-
dação Universidade Federal de Mato Grosso e SENAC. Objetivo:
Estabelecer condições de cooperação dos partícipes no desenvolvi-
mento de ações conjuntas no campo do ensino, pesquisa e extensão
para o oferecimento de estágio supervisionado no Curso Técnico em
Nutrição e Dietética, pelo SENAC, através do seu Centro de Edu-
cação Profissional de Barra do Garças/MT. Assinatura: 21/07/2010.
Vigência: 03 anos. Assinam: Francisco José Dutra Souto, Vice-Reitor
em Exercício/UFMT e pelo SENAC, Gislaine de Arruda e Silva
Tomaz, Diretora Regional.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 75/2010

Objeto: - Para aquisição de Equipamentos permanentes diversos, de
uso comum, para entrega imediata. Total de Itens Licitados: 00005 .
Edital: 03/09/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA
- MT . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/09/2010 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta dos objetos, consultar o edital.

(SIDEC - 02/09/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO ELETRÔNICO No- 76/2010

Objeto: - Sistema Registro de Preços, para futuras e eventuais aqui-
sições de materiais hospitalar de consumo- Papel Grau Cirúrgico
crepado, para um período de 12 meses. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 03/09/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIA-
BA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2010 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/09/2010 às
15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta do objeto, consultar o edital.

(SIDEC - 02/09/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2010

Objeto: - Para aquisição de Equipamento hospitalar, permanente-
Bomba de Seringa, para entrega imediata. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 03/09/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIA-
BA - MT . Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2010 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 20/09/2010 às
16h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta do objeto, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo 02/2010. No- do Contrato 32/2008. Contratante: Uni-
versidade Federal de Minas Gerais. Contratada: KZ Alimentos Ltda.
Objeto: Alteração de Clausula Contratual. Contratantes: Márcio Be-
nedito Baptista - Pró Reitor de Administração da UFMG e Sr. Rui
Afonso Contratada.

Espécie: Termo Aditivo No- 00003/2010 ao Convênio No- 00559/2008.
No- Processo: 230720116690818. Convenentes: Concedente : CEN-
TRO AUDIOVISUAL/UFMG, Unidade Gestora: 153257, Gestão:
15229. Convenente : SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA, CNPJ
no- 17.178.195/0014-81. Objeto: Registro de nova célula orçamentária.
Crédito Orçamentário: PTRES: 2269, Fonte Recurso: 0112000000,
ND: 339039, Num Empenho: 2010NE900025. Vigência: 13/08/2010
a 13/08/2012. Data de Assinatura: 27/08/2010. Signatários: Conce-
dente : CLELIO CAMPOLINA DINIZ, CPF no- 006.416.186-20, Con-
venente : WALMOR OLIVEIRA DE AZEVEDO, CPF no-

181.639.806-30.

(SICONV - 02/09/2010)

EDITAL No- 587, DE 2 DE SETEMBRO DE 2010
CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
no uso de suas atribuições e nos termos das Portarias MP no- 124 e
125 de 15/03/2010, publicadas no DOU de 16/03/2010, Portarias
MEC no- 324 e 326 de 19/03/2010, publicadas no DOU de 22/03/2010
e Portaria MEC 468 de 13/04/2010, publicadas no DOU de
14/04/2010, torna público a realização de concurso público destinado
a selecionar candidatos para provimento de vagas autorizadas para
Cargos Técnico-Administrativos em Educação para a cidade de Belo
Horizonte, MG.

1. Das Disposições Preliminares
1.1. O concurso público para provimento de Cargos Técnico-

Administrativos em Educação do Plano de Carreira dos Cargos Téc-
nico-Administrativos em Educação - PCCTAE (Lei 11.091 de
21/01/2005) será regido por este Edital e realizado pelo Departamento
de Desenvolvimento de Recursos Humanos - DRH da UFMG.

1.2. Os cargos, o regime de trabalho, as descrições de suas
atribuições e os requisitos básicos para investidura e número de vagas
encontram-se definidos a seguir:

CARGOS NÍVEL E
CONTADOR: Nível de Classificação E, Nível de Capaci-

tação I, Padrão 01.
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Requisito básico para investidura: Curso superior em Ciên-

cias Contábeis e registro no conselho competente.
Atribuições do cargo: Executar a escrituração através dos

lançamentos dos atos e fatos contábeis; elaborar e manter atualizados
relatórios contábeis; promover a prestação, acertos e conciliação de
contas; participar da implantação e execução das normas e rotinas de
controle interno; elaborar e acompanhar a execução do orçamento;
elaborar demonstrações contábeis e a Prestação de Contas Anual do
órgão; prestar assessoria e preparar informações econômico-finan-
ceiras; atender às demandas dos órgãos fiscalizadores e realizar pe-
rícia. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.

Numero de vagas: 4 (quatro)
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA TRABALHO: Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 01. Regime de tra-
balho: 40 horas semanais.

Requisito básico para investidura: Curso superior em En-


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-03T06:29:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




